1

令和６年４月出雲市選挙管理委員会定例会 会議録

令和６年４月３日（水）午前９時３０分、出雲市選挙管理委員会定例会を招集し、
市役所市民応接室で開催した。

１．会議に出席した委員

  選 挙 管 理 委 員 会 委 員 長   岸   和 之
  選挙管理委員会委員（委員長職務代理者）  川 瀨 吉 正
  選 挙 管 理 委 員 会 委 員   藤 原 君 子
  選 挙 管 理 委 員 会 委 員   原     市

２．傍聴者 なし

３．配布資料 別添のとおり

2

開会

（岸委員長）令和６年４月の選挙管理委員会定例会を開会します。

１．議事

（岸委員長）議第１号 永久選挙人名簿に係る公職選挙法第２８条第１項第１号及び第２

号の抹消について事務局から説明願います。

（事務局）資料に基づき説明

（岸委員長）事務局から説明がありました。委員のみなさま、ご質問等ございませんか。

（委員）ありません。

（岸委員長）それでは、議第１号について承認されますか。

（委員）異議なし

（岸委員長）ご異議ありませんので議第１号について承認します。

【衆議院島根県第１区選出議員補欠選挙関係議題】

（岸委員長）続いて、議第２号 期日前投票所の投票管理者及び同職務代理者の選任につ

いて説明願います。

（事務局）期日前投票所の投票管理者は、選挙権を有する者の中から、市町村の選挙管理

委員会が選任することとされています。また、期日前投票所の投票管理者に事故があり、

又は欠けた場合において、その職務を代理すべき者（職務代理者）について、選挙権を有

する者の中から、あらかじめ選任することとされています。なお、投票管理者及び職務代

理者を選任したときは、その者の氏名等を告示することとされています。

（岸委員長）事務局から説明がありました。委員のみなさま、ご質問等ございませんか。

（委員）ありません。

（岸委員長）それでは、議第２号について承認されますか。

（委員）異議なし

（岸委員長）ご異議ありませんので議第２号について承認します。

（岸委員長）続いて、議第３号 期日前投票所の投票立会人の選任について説明願います。

（事務局）期日前投票所の投票立会人は、選挙権を有する者の中から、本人の承諾を得て、

２人を市町村の選挙管理委員会が選任することとされています。また、選任に当たって、

3

同一の政党その他の政治団体に属する者２人を同じ期日前投票所の立会人に選任すること

はできないこととされています。なお、投票立会人を選任したときには、その者の氏名等

を投票管理者に通知することとされています。

（岸委員長）事務局から説明がありました。委員のみなさま、ご質問等ございませんか。

（委員）ありません。

（岸委員長）それでは、議第３号について承認されますか。

（委員）異議なし

（岸委員長）ご異議ありませんので議第３号について承認します。

（岸委員長）続いて、議第４号 投票所の投票管理者及び同職務代理者の選任について説

明願います。

（事務局）当日投票所の投票管理者は、選挙権を有する者の中から、市町村の選挙管理委

員会が選任することとされています。また、投票管理者に事故があり、又は欠けた場合に

おいて、その職務を代理すべき者（職務代理者）について、選挙権を有する者の中から、

あらかじめ選任することとされています。なお、投票管理者及び職務代理者を選任したと

きは、その者の氏名等を告示することとされています。

（岸委員長）事務局から説明がありました。委員のみなさま、ご質問等ございませんか。

（委員）ありません。

（岸委員長）それでは、議第４号について承認されますか。

（委員）異議なし

（岸委員長）ご異議ありませんので議第４号について承認します。

（岸委員長）続いて、議第５号 投票所の投票立会人の選任について説明願います。

（事務局）当日投票所の投票立会人は、選挙権を有する者の中から、本人の承諾を得て、

２人以上５人以下を市町村の選挙管理委員会が選任することとされています。また、選

任に当たって、同一の政党その他の政治団体に属する者２人以上を同じ投票所の立会人

に選任することはできないこととされています。なお、投票立会人を選任したときには、

その者の氏名等を投票管理者に通知することとされています。

（岸委員長）事務局から説明がありました。委員のみなさま、ご質問等ございませんか。

（委員）ありません。

4

（岸委員長）それでは、議第５号について承認されますか。

（委員）異議なし

（岸委員長）ご異議ありませんので議第５号について承認します。

（岸委員長）続いて、議第６号 投票記載場所における氏名等掲示の掲載順序を定めるく

じを行う日時及び場所の決定について説明願います。

（事務局）氏名等掲示の掲載順序は、市町村の選挙管理委員会が、当該選挙の告示があっ

た日において、届出をすべき時間が経過した後に、くじで順序を定めることとされていま

す。今回の選挙の氏名等掲示の掲載順序のくじは、立候補届出期限である令和６年４月

１６日（火）の１７時を経過した後の１７時３０分から行います。

（岸委員長）事務局から説明がありました。委員のみなさま、ご質問等ございませんか。

（委員）ありません。

（岸委員長）それでは、議第６号について承認されますか。

（委員）異議なし

（岸委員長）ご異議ありませんので議第６号について承認します。

（岸委員長）続いて、議第７号 開票管理者及び同職務代理者の選任について説明願いま

す。

（事務局）開票管理者は、当該選挙の選挙権を有する者の中から市町村の選挙管理委員会

が選任することとされています。また、開票管理者に事故があり、又は欠けた場合におい

て、その職務を代理すべき者（職務代理者）について、当該選挙の選挙権を有する者の中

から、あらかじめ選任することとされています。なお、開票管理者及び職務代理者を選任

したときは、その者の氏名等を告示することとされています。

（岸委員長）事務局から説明がありました。委員のみなさま、ご質問等ございませんか。

（委員）ありません。

（岸委員長）それでは、議第７号について承認されますか。

（委員）異議なし

（岸委員長）ご異議ありませんので議第７号について承認します。

（岸委員長）続いて、議第８号 開票立会人を定めるくじを行う日時及び場所の決定につ

5

いて説明願います。

（事務局）候補者は、市町村の選挙人名簿に登録された者の中から本人の承諾を得て、開

票立会人となるべき者１人を定め、市町村の選挙管理委員会に対して、投票日の３日前ま

でに届け出ることができるとされています。また、開票立会人は、３人以上１０人以下で

なければならず、３人に達しない場合は、市町村の選挙管理委員会が開票立会人を補充選

任し、１０人を超えるときは、届出のあった者の中から市町村の選挙管理委員会がくじで

定めた者１０人をもって、開票立会人としなければならないとされており、そのくじを行

う日時及び場所について、あらかじめ告示することとされています。

（岸委員長）事務局から説明がありました。委員のみなさま、ご質問等ございませんか。

（委員）ありません。

（岸委員長）それでは、議第８号について承認されますか。

（委員）異議なし

（岸委員長）ご異議ありませんので議第８号について承認します。

２．報告事項

（岸委員長）次に、報告事項です。報第１号 令和６年度 島根県市選挙管理委員会連合会

定期総会の開催について説明願います。

（事務局）資料に基づき説明

（岸委員長）事務局から説明がありました。委員のみなさま、ご質問等ございませんか。

（委員）ありません。

（岸委員長）それでは、報第１号については、説明のとおり承りました。

（岸委員長）続いて、報第２号 令和６年度 全国市区選挙管理委員会連合会中国支部定期

総会の中止について説明願います。

（事務局）資料に基づき説明

（岸委員長）事務局から説明がありました。委員のみなさま、ご質問等ございませんか。

（委員）ありません。

（岸委員長）それでは、報第２号については、説明のとおり承りました。

6

３．その他

（岸委員長）次に、その他事項１ 次回の選挙管理委員会の日程について説明願います。

（事務局）選挙時登録がありますので、次回は選挙管理委員会臨時会を令和６年４月１５

日月曜日午前９時３０分から大会議室で開催予定です。

（岸委員長）以上をもちまして、令和６年４月の選挙管理委員会定例会を閉会します。

（閉会：午前１０時１０分）

午前９時３０分～

議第１号 永久選挙人名簿に係る公職選挙法第２８条第１項第１号及び第２号の抹消について
（人）

男 女 計

67,512 73,138 140,650

１ 号 該 当 死　亡 -102 -94 -196

２ 号 該 当 転　出 -84 -77 -161

67,326 72,967 140,293

10 29 39

67,336 72,996 140,332

※140,293人 の地域別内訳

出雲地域 平田地域 佐田地域 多伎地域 湖陵地域 大社地域 斐川地域

76,083 19,888 2,505 2,723 4,221 11,617 23,256

令和6年3月1日比 -215 -44 -10 -14 -3 -21 -50

（ １ １ ． １ ～ １ １ ． ３ ０ ）

令 和 ６ 年 ４ 月 １ 日 現 在 の 名 簿 登 録 者 総 数

令和６年４月１日現在の在外選挙人名簿登録者数

合 計

（ ３ ． １ ～ ３ ． ３ １ ）

令和６年４月出雲市選挙管理委員会定例会　議題

令和 ６年 (2024)４ 月３ 日 ( 水 )

於 出 雲 市 役 所 市 民 応 接 室

項　　　　　　目

令 和 ６ 年 ３ 月 １ 日 現 在 の 名 簿 登 録 者 総 数

【衆議院島根県第１区選出議員補欠選挙関係議題】・・・別紙

【報告事項】

報第１号 令和６年度 島根県市選挙管理委員会連合会定期総会の開催について

⑴ 日 時  令和６年５月１０日（金） １４時～

⑵ 場 所  松江市（ホテル白鳥）

報第２号 令和６年度 全国市区選挙管理委員会連合会中国支部定期総会の中止について

新型コロナウイルスの影響により、以下のとおり予定されていた会が中止になりました。

⑴ 日 時  令和６年５月１６日（木）・１７日（金）

⑵ 場 所  鳥取県米子市

【その他】

１ 次回の選挙管理委員会（臨時会）の日程について

 ⑴ 日時  令和６年４月１５日（月） 午前９時３０分～

 ⑵ 場所  出雲市役所 ３階 大会議室

 ⑶ 内容  ① 永久選挙人名簿に係る公職選挙法第２８条第１項第１号及び第２号の

抹消並びに選挙時登録について

② 直接請求に必要な法定署名数を定めることについて

③ 衆議院島根県第１区選出議員補欠選挙関係議題

○今後の日程

日程 内容 出席者

４月 ３日（水） 選管定例会  ９：３０～ 市民応接室 全委員

５日（金） 選挙人名簿の登録の移替えの延期 —

６日（土） 入場券納品、郵便局引渡し（～告示日までに配達） 事務局

９日（火） 投票事務打合会 １４：００～ くにびき大ホール
委員長
事務局

１０日（水） 開票事務打合会 １０：００～ くにびき大ホール 事務局

１５日（月） 選管臨時会  ９：３０～ 大会議室 全委員

別 紙   衆議院島根県第１区選出議員補欠選挙 関係議題

議第２号 期日前投票所の投票管理者及び同職務代理者の選任 【告示事項】

   （案） 資料１のとおりとする。

議第３号 期日前投票所の投票立会人の選任

   （案） 資料２のとおりとする。 ※個人情報を含むため非公開とします。

議第４号 投票所の投票管理者及び同職務代理者の選任 【告示事項】

   （案） 資料３のとおりとする。

議第５号 投票所の投票立会人の選任

   （案） 資料４のとおりとする。 ※個人情報を含むため非公開とします。

議第６号 投票記載場所における氏名等掲示の掲載順序を定めるくじを行う日時及び場所
の決定 【告示事項】

   （案） 日時：令和６年４月１６日（火） １７時３０分
       場所：出雲市今市町７０番地

          出雲市役所 ３階 大会議室

議第７号 開票管理者及び同職務代理者の選任 【告示事項】

   （案）

議第８号 開票立会人を定めるくじを行う日時及び場所の決定 【告示事項】
   （案） 日時：令和６年４月２５日（木） １７時３０分

       場所：出雲市今市町７０番地
          出雲市役所 ３階 大会議室

開票管理者 職務代理者

氏名 住所 氏名 住所

岸  和之 出雲市大津町 小村  勝 出雲市上塩冶町

【資料１】　期日前投票所　投票管理者及び職務代理者

期日前投票所名 日 役職 氏名 住所

平田地域 4月17日(水) 投票管理者 岸　和之 出雲市大津町

平田地域 4月17日(水) 職務代理者 深田　正教 松江市砂子町

平田地域 4月18日(木) 投票管理者 川瀨　吉正 出雲市万田町

平田地域 4月18日(木) 職務代理者 深田　正教 松江市砂子町

平田地域 4月19日(金) 投票管理者 原　市 出雲市大社町

平田地域 4月19日(金) 職務代理者 深田　正教 松江市砂子町

平田地域 4月20日(土) 投票管理者 長廻　ヱミコ 出雲市平田町

平田地域 4月20日(土) 職務代理者 深田　正教 松江市砂子町

平田地域 4月21日(日) 投票管理者 藤原　悟 出雲市多伎町

平田地域 4月21日(日) 職務代理者 深田　正教 松江市砂子町

平田地域 4月22日(月) 投票管理者 吉田　美智子 出雲市大津町

平田地域 4月22日(月) 職務代理者 深田　正教 松江市砂子町

平田地域 4月23日(火) 投票管理者 長廻　ヱミコ 出雲市平田町

平田地域 4月23日(火) 職務代理者 深田　正教 松江市砂子町

平田地域 4月24日(水) 投票管理者 大森　志治夫 出雲市斐川町

平田地域 4月24日(水) 職務代理者 深田　正教 松江市砂子町

平田地域 4月25日(木) 投票管理者 藤原　君子 出雲市佐田町

平田地域 4月25日(木) 職務代理者 深田　正教 松江市砂子町

平田地域 4月26日(金) 投票管理者 岸　和之 出雲市大津町

平田地域 4月26日(金) 職務代理者 深田　正教 松江市砂子町

平田地域 4月27日(土) 投票管理者 川瀨　吉正 出雲市万田町

平田地域 4月27日(土) 職務代理者 深田　正教 松江市砂子町

【資料３】　当日投票所　投票管理者及び職務代理者

氏名 住所 氏名 住所

第33投票区 原　康正 出雲市西平田町 伊藤　大一郎 出雲市平田町

第34投票区 金森　健 出雲市平田町 河原　仁志 出雲市平田町

第35投票区 大菅　健一 出雲市灘分町 玉木　智康 出雲市灘分町

第36投票区 三代　正幸 出雲市平田町 岡　圭一 出雲市国富町

第37投票区 常松　明弘 出雲市西郷町 米江　典子 出雲市奥宇賀町

第38投票区 安食　秀美 出雲市万田町 木佐　直勧 出雲市平田町

第39投票区 常松　博雄 出雲市灘分町 黒崎　哲也 出雲市西平田町

第40投票区 常松　晃好 出雲市東福町 多久和　晋 出雲市東福町

第41投票区 玉木　秀明 出雲市島村町 坂本　敦子 出雲市平田町

第42投票区 梶谷　淳司 出雲市小境町 堀内　裕満 出雲市小境町

第43投票区 弘家　一郎 出雲市灘分町 小澤　仁 出雲市十六島町

第44投票区 松村　考 出雲市平田町 三島　宏基 出雲市小津町

第45投票区 南場　正直 出雲市平田町 高橋　英樹 出雲市西代町

第46投票区 金築　健志 出雲市小伊津町 原　正憲 出雲市西平田町

第47投票区 郷原　良治 出雲市平田町 郷原　めぐみ 出雲市坂浦町

第48投票区 原田　和紀 出雲市美野町 岡　敬一郎 出雲市野石谷町

投票区
投票管理者 職務代理者